Com o objetivo de analisar estes instrumentos de financiamento e os possíveis projetos que 

poderiam se beneficiar e de alguma forma alterar algum padrão espacial e territorial, tomou-se 

como base os investimentos que com aporte financeiro superior a R$ 10.500.000,00 (dez milhões e 

quinhentos mil de reais). Este valor apesar de ser arbitrário, tem como base os valores de grandes 

projetos estipulados pela lei de licitações. Para tanto, foram considerados os projetos de infra-

estrutura, como sendo aqueles que possibilitam uma modificação na estrutura territorial brasileira.